Stante ciò, non saprei come possano quei buoni Padri soffrire con tanta pace il rimorso della incorsa scomunica, per aver procurato non solo, che l'Imperatore assumesse il giudizio di quel-

(a) Luc. 22.

(b) Serm. 113. de Temp.

(c) Baron. ad ann. 386.

communicationis pena iussus fuerat; ideoque disputationem inire recusavit, & de plerisque fidei capitibus interrogatus, nihil respondit. Qua de causa ab Imperatore Sinica lingua ignarus habitus, & pronunciatu fuit; imo tamquam lesæ Majestatis reus Jesuitarum domum deductus inibi carceri mancipatus est, suorumque Persecutorum custodiæ traditus.

Judicent modo aequi rerum æstimatores, num vitio vertendum sit Religiosissimo Episcopo, quod coram Imperatore tacuerit, quod Pontificio Legato disputationes hujusmodi prohibenti adamusim obtemperavit, quodque interminatam excommunicationis penam prudenter declinavit. Silentium hocce fuit utique in causa, cur ab Imperatore rudis & ignorans declararetur; verum hæc declaratio, quæ pro eo summa laudum est, perperam ad eum deprimendum, vituperandumque abutitur iniquissimus Animadversor. Christus ipse ab Herode de pluribus interrogatus fuit prudentissime; adeoque tamquam fatuus, & stultus exhibitus fuit, teste D. Luca. *Herodes autem interrogabat eum multis sermonibus, & ipse nihil illi respondebat: quomobrem, sprexit illum Herodes cum exercitu suo.* Qua in re ita animadvertit (quæ quidem Animadversio longe gravior est omnibus infelicissimi Scriptoris Animadversionibus) Augustinus: *Melior est causa, quæ non defenditur, & probatur: plenior justitia, quæ non verbis adstruitur, sed veritate fulcitur.* Scivis Salvator, qui est Sapiencia, quomodo tacendo vinceret, quomodo non respondendo superaret.

At, inquiet fortasse Jesuita aliquis per more gentis illius Martyrii cupidissimus, cur Episcopus Cononensis disputationem illam declinavit, cur ei se non commisit, ut Catholicam veritatem coram Ethnico Imperatore tueretur? Ita profecto se gesserunt tot egregij Christi Confessores, ita tot strenui Fidei Martyres. Cur ergo Apostolicus Vicarius id fieri vetuit, quod ad Religionis gloriam, ad erroris confusionem toties gestum est? Cur id vetuerit, patet ex Mandato, quod Jesuitis Vicarius ipse indixit: non enim agebatur de Religione adversus Infideles defendenda; sed de agoscendo Judice infideli, & Idololatra, in judicandis, finendisque de Religione controversiis. *Attentis circumstantiis, quibus videtur, velle Patres Societatis trahere judicium, & cognitionem pendens causæ Rituum ad Forum Imperiale. De qua intentione eidem Illustrissimo Vistatori constat, ex instantiis dictorum Patrum, super hac re sibi factis.* Prudens sane consilium, nec ab simile S. Ambrosii exemplo, qui cum Auxenzio coram Imperatore Valentiniano disputare detraxerat. Rem narrat Baronius. *Exhorruit Dei Sacerdos fidei causam arbitrio cedere Secularium; sprexit petulantiam hominis, ne Ecclesie proferret dignitatem; refugitque coram Imperatore Catechumeno, de summa Christianæ fidei disputare.*